2435 ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ในปี พ.ศ. 2448 ได้จัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอม จังหวัดสมุทรปราการ ขึ้นเป็น สุขาภิบาลในเขตหัวเมือง แห่งแรก เพื่อทำหน้าที่บูรณะหรือจัดสร้างถนนหนทางรักษาความ สะอาดดูแลด้านสาธารณสุขและจัดการศึกษาขั้นต้นแก่ประชาชน และ 2 ปี หลังจากนั้นได้มีการตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ให้มีการจัดตั้งสุขาภิบาลใน หัวเมืองต่างๆ ทั่วประเทศ โดยแบ่งสุขาภิบาลออกเป็น 2 ประเภท คือ สุขาภิบาลเมืองและ สุขาภิบาลตำบล เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 ได้มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองจาก ระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ มาเป็นระบอบประชาธิปไตย โดยคณะราษฎร ซึ่งมีนโยบายที่จะ กระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นและ ปี พ.ศ.